
Visuomenės silpnieji ir atstumtieji: 
vertybių konflikto ypatumai Lietuvoje
GRAŽINA MANIUK AITĖ
Socialinių tyrimų institutas, Saltoniškių g. 58, LT-08105 Vilnius 
El. paštas: magra@micro.lt

Vertybių konfliktas – vienas svarbiausių marginalumo požymių. Socialinė atskirtis
tiesiogiai siejama su visuomenės propaguojamų vertybių ignoravimu: tai, kas visiems 
piliečiams turėtų būti reikšminga ir brangintina, atskirtyje atsidūrusiems žmonėms 
tampa svetima ir nepriimtina. Siekiant atskleisti vertybių konflikto Lietuvoje pobūdį
ir mastą būtina atkreipti dėmesį į atskiras žemiausiai visuomenės klasei priskirtinas 
gyventojų grupes, išryškinti jų vertybinių nuostatų, požiūrio į artimiausią aplinką ir 
gimtąją šalį ypatumus. Šiame straipsnyje bandoma plačiau aptarti socialinio dugno 
gyvenseną, visuomenės atstumtųjų vertybines orientacijas ir jų formavimosi prielai-
das, pateikiami dviejų žemiausiam šalies klasinės struktūros lygmeniui atstovaujan-
čių grupių – vargetų (elgetų, benamių) ir kai kurių buvusių kalinių (teistumas lėmė 
jų nesėkmes laisvėje) – tyrimo rezultatai.

Raktažodžiai: visuomenė, vertybės, vertybinės nuostatos, skurdas, silpnieji, atstumtieji, 
vargetos, buvę kaliniai, teistumas, pilietiškumas, autoritetas

FILOSOFIJA.  SOCIOLOGIJA.  2007.  T.  18.  Nr.  2,  p.  45–54,  © Lietuvos mokslų akademija, 2007,  ©  Lietuvos mokslų akademijos leidykla, 2007

ĮVADAS
Silpni suaugę žmonės, negalintys nei tiksliai apibrėžti savo elgesio motyvų bei interesų, nei 
juo labiau jų apginti, sudaro didelę socialinės atskirties grupę. Ji turėtų būti gana marga, 
formuojama ne vien ryškiais marginalų bruožais pasižyminčių asmenų, bet ir dėl vidinių 
savybių ar išorinių nepalankių aplinkybių savo vietos visuomenėje nerandančių ir jautriai 
tai išgyvenančių piliečių. Visi šie žmonės laikomi visuomenės atstumtaisiais, tačiau tokią 
jų padėtį lemia skirtingos priežastys. Vienas svarbiausių minėtų dviejų atstumtųjų gru-
pių skirtumų – vertybinių orientacijų ypatumai, vertybių konflikto galimybė. Būtent toks
visuomenės pripažintų ir propaguojamų vertybių ignoravimas sudaro marginalumo kaip 
socialinio reiškinio esmę. Tuo tarpu kiti atstumtiesiems priskirtini žmonės jaučiasi sveti-
mi ir nereikalingi ne dėl to, kad jiems būtų nepriimtinos visuomenės vertybės. Jų atskirtį 
dažniausiai lemia tai, kad niekam nerūpi jų vertybinės nuostatos, nėra galimybės išsakyti 
susikaupusias mintis, tiesiog būti išklausytiems. Jie tiesiog kitokie, daugumos traktuojami 
kaip keistuoliai, baltos varnos, atpirkimo ožiai.

Nors abiem atvejais atstumtųjų kasdienybė labai dažnai susijusi su nepritekliais ar net 
skurdu, būtų netikslinga skurdą ir atstūmimą, svetimumą visuomenei tapatinti. Šalies ži-
niasklaida, aktyvesni visuomenės veikėjai ir eiliniai piliečiai nuolat reiškia susirūpinimą 
dėl dažnėjančių išpuolių prieš silpnus, apsiginti negalinčius žmones, pateikia sukrečiančių 
smurto, patyčių mokyklose, jaunimo grupėse, žiauraus elgesio su senais žmonėmis pavyz-
džių. Tačiau šie pavyzdžiai tiesiogiai nesietini su atstumtųjų materialine padėtimi, todėl 
dažniau sulaukia psichiatrų, psichologų ar socialinių pedagogų, bet ne sociologų dėmesio. 
Tuo tarpu pažemintieji ir nuskriaustieji, kaip kadaise juos įvardijo Fiodoras Dostojevskis, 



46    F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 7 .  T.  1 8 .  N r.  2

vis dar lieka nepakankamai pažįstamas, nerimą keliantis šiuolaikinio pasaulio reiškinys. 
Gausėjantis jų sluoksnis gali neigiamai veikti šalies socialinę raidą, tapti didele kliūtimi 
kuriant saugią gerovės visuomenę. Kaip teigė P. Bourdieu, vyravimo santykiai negali ne-
reikšti juose slypinčio pasipriešinimo ir jo nežadinti, bet kuriame socialiniame pasaulyje 
tie, kuriems dominuojama, visuomet gali pareikšti tam tikrą galią. P. Bourdieu, dėstydamas 
refleksyvios sociologijos principus, kartu išryškino ir visuomenėje egzistuojančio verty-
binio konflikto esmę: priešintis reiškia dar labiau save atskirti ir dar glaudžiau susisaistyti
su savo padėtimi, sutikti asimiliuotis perimant kultūrą – priešingai, reiškia būti priimtam į 
instituciją (Bourdieu, Wacquant 2003: 111–113).

Įvardytos problemos sociologinis tyrimas turėtų ypač akcentuoti atstumtųjų socialinę 
integraciją, kuri visada vienaip ar kitaip susijusi su svarbiausiomis visuomenės vertybė-
mis, vertybių konflikto ypatumų atskleidimu. Ši aplinkybė iš dalies galėtų pagrįsti išskirtinį
sociologų dėmesį skurdo kultūrai: būtent varguomenė, skurstantys marginalai ignoruoja 
visuomenės propaguojamas vertybes. Kita vertus, nėra labai aišku, kokios tai vertybės, ko-
kią šalies viziją akcentuoja Lietuvos valstybė, kokias šviesias perspektyvas visuomenė gali 
pasiūlyti savo silpniausiems nariams, pašalės žmonėms.

VISUOMENĖS VERTYBIŲ SAMPRATA
Žymus prieškario Lietuvos teisininkas ir sociologas P. Leonas, remdamasis F. Tonnieso kon-
cepcija, įvardijo trijų rūšių socialines vertybes: ekonomines, politines ir dvasiškai moralines. 
Autoriaus nuomone, visuotiniausios yra ekonominės vertybės, nes turi lemiančios reikšmės 
socialinio gyvenimo formoms susidaryti, taip pat vadinamajam socialiniam klausimui kilti. 
Socialinis klausimas šiuo atveju suprantamas kaip dirbančios varguomenės masių aprūpini-
mas, tai „ieškojimas kelių ir priemonių, kaip ir ko didžiausio žmonių skaičiaus ko geriausiai 
ir ko pigiausiai (mažiausiomis išlaidomis) aprūpinus visus šio gyvenimo reikalus“ (Leonas 
1995: 259). Prie šio gana tikslaus apibrėžimo tenka pridurti, kad dabartinė varguomenė, kurią 
reikia aprūpinti, dažnai nėra dirbanti ar net nepajėgi dirbti. Tuo tarpu politinės vertybės, P. 
Leono nuomone, yra nulemtos ekonominių vertybių, grindžiamos supratimu, kad valstybę 
ir jos lėšas reikia patiems gyventojams valdyti ir tvarkyti, kad tik savame krašte ekonominiai 
interesai gali būti ginami, o moralinių vertybių formavimą tikslinga sieti su atmintimi, teigia-
mais įspūdžiais apie įvairių šalies institucijų ar įžymių asmenybių veiklą (Ten pat: 144–146). 
Reikia pažymėti, kad P. Leonas buvo žinomas liberalinis lietuvių visuomenės veikėjas (LTE 
1980: 472). Akivaizdu, kad ir šio mokslininko akcentuota socialinių vertybių klasifikacija
buvo grindžiama liberalia visuomenės raidos samprata: moralinėms vertybėms skirtas tre-
čiaeilis vaidmuo, jų ugdymas traktuotas kaip savaiminis procesas, kaip teigiamų visuomenės 
gyvenimo pavyzdžių suvokimas ir išlaikymas atmintyje. Kaip atkreipti skirtingų sluoksnių 
ir grupių dėmesį į teigiamus dalykus, kokiems reiškiniams teikti prioritetą? Tokie klausimai 
liberaliai mąstantiems žmonėms turbūt nėra labai aktualūs.

Remiantis išdėstyta koncepcija svarbiausia yra kylanti šalies gerovė, bent pakenčiamas 
dirbančių ir nedirbančių piliečių aprūpinimas. Priešingu atveju neišvengiamai kyla vertybi-
nis konfliktas: žmonėms vis mažiau rūpi visuomenės problemos, valstybės prestižas, kultūra,
istorija, tradicijos, nacionalinis identitetas, t. y. tie dalykai, kuriais būtų galima didžiuotis kaip 
nacionalinėmis vertybėmis. Tokia interpretacija, be abejo, atrodo tiesmuka, pernelyg papra-
stai aiškinanti sudėtingą vertybinių orientacijų formavimo procesą, tačiau jos sąsajų su realia 
šalies situacija neįmanoma paneigti. Dabartinė Lietuvos ir kitų ES šalių politinė santvarka 
dažnai vadinama liberalios demokratijos vardu. A. Jokubaitis, tyrinėjęs liberalizmo tapatumo 



   47G r a ž i n a  M a n i u k a i t ė .  V I S U O M E N Ė S  S I L P N I E J I  I R  AT S T U MT I E J I :  V E R T Y B I Ų  K O N F L I K TO  Y PAT U M A I  L I E T U V O J E

problemas, bandė atskleisti stipriąsias ir silpnąsias jo puses. Liberalai, anot šio autoriaus, moka 
kovoti su iššūkiais piliečių laisvei ir lygybei, tačiau sutrinka, kai reikia kurti prasmingesnes 
gyvenimo formas, formuoti pilietiškumo ir žmogiškojo solidarumo ryšius. Todėl formuluo-
jama griežta išvada: liberalizmo šalininkai kartu su vandeniu išpylė ir kūdikį – aukštesnes 
moralines hierarchijas. Pasitikėjimas protu ir laisvąja rinka, A. Jokubaičio nuomone, pagimdė 
lėkštą, daugiausia moraliniu individualizmu grindžiamą liberalizmą (Jokubaitis 2003: 7–17).

Sunku pasakyti, kiek toks liberalaus lėkštumo atspalvis būdingas XXI a. pradžios Lie-
tuvai, tačiau akivaizdu, kad šalies visuomenė nelinkusi aiškiai deklaruoti savo moralines 
vertybes. Dažniausiai girdime, kad ekonomika atsigauna, gyvenimas gerėja, todėl ilgainiui 
visos kitos žmonių gyvenimo problemos išsispręs savaime. Su kokiomis piliečių vertybi-
nėmis nuostatomis tikslinga sieti šiuos pareiškimus? Gal su darbštumu, kuris, remiantis 
1999–2000 m. atlikto Europos vertybių tyrimo duomenimis, lietuvių laikomas svarbiausia 
savybe, kurią vaikai turėtų įgyti tėvų namuose (Makulavičienė 2003: 54)? Akcentuojant 
ekonominių vertybių reikšmę būtų galima kalbėti apie darbštumo ir gero atlygio už darbą 
ryšį, apie laisvas darbo vietas, paklausias profesijas ir galimybes susikurti gražų gyvenimą 
gimtojoje šalyje. Tačiau kitose šalyse, ypač Europos Sąjungos (ES) senbuvėse, darbštumas, 
nors ir nelaikomas išskirtine vertybe, atlyginamas daug geriau. Šiuo atžvilgiu joms prilygti 
Lietuva artimiausiu metu negalės. Žmonės tai puikiai žino ir atitinkamai koreguoja savo 
vertybines nuostatas. Taip susidaro įspūdis, kad darbštumą kaip tradicinę lietuvių ben-
druomenių vertybę, apskritai pagarbą darbui geriau puoselėti svetur. Kita vertus, keičiasi ir 
požiūris į darbštumą kaip gyvenimo sėkmės garantą, šią vertybę retokai akcentuoja jauni-
mas, pirmenybę, kaip ir Vakarų Europos šalių gyventojai, teikiantis asmenybės aktyvumui 
ir saviraiškai (Maniukaitė 2001: 109). Bet liberalios demokratijos visuomenėje sėkmė taip 
pat dažniausiai tapatinama tik su materialine gerove, nes kitokios vertybės (moralės nor-
mos, idealai, patriotizmas) neviešinamos, priskiriamos privataus gyvenimo sferai.

Galima spėti, kad išskirtinis ekonominių vertybių akcentavimas lemia neigiamą žmonių 
požiūrį į gimtą šalį, ypač jauną, neseniai atkurtą valstybę: visada bus šalių, teikiančių savo pi-
liečiams geresnes socialines garantijas ir saviraiškos galimybes. Tai akivaizdžiai patvirtina Lie-
tuvoje vis labiau įsitvirtinanti viešoji nuomonė, kad valdžiai nerūpi paprastas žmogus, pasyvi 
piliečių laikysena rinkimų metu (juk manoma, kad niekas nepasikeis), masinė emigracija.

Mokslinėje literatūroje ši priešprieša kartais apibūdinama kalbančių ir tylinčių klasių 
terminais. Žemesnioji klasė, R. Baločkaitės nuomone, reiškia: dominuojamieji, skurstantys, 
vargingieji, neturintys įtakos. Autorė remiasi skurdo kultūros sąvoką pirmąkart pavarto-
jusio amerikiečių sociologo O. Lewiso teiginiais, kad šie žmonės turi menką istoriškumo 
pojūtį, jiems stinga klasinės savimonės, nes jie vargiai težino ką nors daugiau išskyrus savo 
aplinką, savo asmeninius rūpesčius ir gyvenimo būdą. Visa tai apibūdinama kaip skurdo 
kultūros subrandintos vertybinės nuostatos, trukdančios argumentuotai išreikšti savo in-
teresus, siekti pozityvių gyvenimo pokyčių (Baločkaitė 2006: 2–9). Taip formuojasi tylinti 
klasė, kurią, vertinant ekonominiais kriterijais, sudaro gana skirtingi gyventojų sluoksniai. 
Juos jungia tai, kad nėra savo elito, galinčio kalbėti klasės ar grupės vardu. Jų interesus ban-
do įvardyti kalbančių klasių atstovai, dažniausiai išeiviai iš tylinčiųjų, žemesniųjų klasių. 
Šie žmonės lyg ir turėtų žinoti skurdžių problemas, tačiau turi savų, aukštesnio socialinio 
statuso padiktuotų interesų, todėl ir viešai reiškiamas rūpestis būna netikras, nesiekiantis 
esminių pokyčių. Būdami jautrūs savo nepavydėtinai padėčiai atstumtieji netrunka pajusti 
tokį netikrumą, nenuoširdumą ir ilgainiui nebelaiko jų vardu kalbančiųjų saviškiais. Kaip 
pastebėjo P. L. Bergeris, suvokęs savo sunkią padėtį ir kad nedaug ką gali pakeisti, žmogus 



48    F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 7 .  T.  1 8 .  N r.  2

vartoja įvardžius „jie“. Tai „jie“ šitaip sugalvojo, tai – sistema, pašalinių asmenų sukurtas 
žemėlapis, kuriame tenka suktis (Berger 1995: 70–71). Kai suktis nei gebama, nei norima, 
atsiranda savotiškas uždaras ratas: aukštesnis statusas skurdo kultūra paženklintoje aplin-
koje nelaikomas vertybe, noras jo siekti, iš esmės keisti gyvenimo būdą neretai laikomas 
išdavyste. Kai nėra ambicingų gyvenimo planų, kai bendraujama tik su savo marginalios 
grupės žmonėmis, susidaro aklavietę primenanti, jokios vilties nesuteikianti situacija.

Tačiau nėra padėties be išeities. Siekiant švelninti marginalizacijos pasekmes būtina at-
kreipti dėmesį į kitą vertybinio konflikto pusę: ar visuomenė pakankamai aiškiai apibrėžia
savo vertybes, ar sukurta efektyvi šių vertybių propagavimo sistema, ar atsižvelgiama į 
žemesniųjų klasių galimybes suvokti visuomenės vertybių hierarchijos principus ir for-
muoti socialinės grupės poreikius atitinkančias gyvenimo orientacijas. Kitaip tariant, kyla 
klausimas, ar pati šalies visuomenė, valstybė žino, ko ji nori ir ko gali tikėtis iš skirtingų 
gyventojų sluoksnių bei grupių. Į šį klausimą, deja, sunku atsakyti teigiamai. Daug kalbama 
apie vertybių krizę, kuri, matyt, susijusi su minėtu neapibrėžtumu. Lietuvoje (kaip ir kitose 
ES šalyse) dažnai tiesiog nedrįstama aiškiai įvardyti visuomenei priimtinus ir nepriimtinus 
dalykus, pateisinant tokį neapsisprendimą tolerancija, noru geriau pažinti abejones keliantį 
reiškinį, išvengti dogmatiškų vertinimų, moralizavimo, kuris ypač atgrasus jaunimui, kar-
tais net lemia nemotyvuotą jaunų žmonių priešiškumą visuomenei svarbiems dalykams.

Tolerancijos siekis, be abejo, pagirtinas, tačiau net puoselėjant pakantumą reikia veng-
ti kraštutinumų ir nustatyti tam tikras ribas. Be to, būtina nuolat išryškinti pozityvias ir 
universalias vertybes, nors ir atrodytų, kad tai savaime suprantami dalykai, kad neverta 
žmonėms įkyrėti kartojant žinomas tiesas. Varguomenės sociologinių tyrimų rezultatai ir 
socialinio darbo praktika rodo, kad daugeliui atskirties grupėms priskirtinų žmonių visa 
tai toli gražu nėra gerai žinoma ir besąlygiškai priimtina. Kita vertus, būtų netikslinga ab-
soliutinti silpnųjų bei atstumtųjų nežinojimą. Pirma reikia išsiaiškinti, kas jiems tikrai rūpi, 
ko jie siekia, ar tikrai tuos siekius lemia vien skurdo kultūra.

VARGETOS IR TEISTIEJI KAIP VISUOMENĖS SILPNŲJŲ IR ATSTUMTŲJŲ GRUPĖS
Bandant pagrįsti prielaidas apie visuomenės atstumtųjų vertybinių nuostatų ypatumus pa-
sirinktos dvi tipinės silpnųjų grupės: buvę kaliniai (teisti asmenys, atlikę bausmę įkalinimo 
įstaigoje) ir vargetos, t. y., kaip garsioje Maksimo Gorkio pjesėje, gyvenantys dugne (nors 
kai kuriems iš jų vis tiek „žmogus skamba išdidžiai“). Akivaizdu, kad kiekvienoje visuome-
nėje toks dugnas egzistuoja. 2002–2003 m. atliktame marginalų tyrime žemiausiai socia-
linės struktūros pakopai priskirti šie nebeturintys ką prarasti žmonės: benamiai, valkatos, 
itin nuskurdę pensininkai (jie dažniausiai aptikti besirausiantys šiukšlių konteineriuose, 
ten ir apklausti), taip pat ir labiausiai suvargę gatvės, turgaus prekeiviai, siūlantys pirkti 
žibučių, neaiškios kilmės šuniukų ar įvairių nenaujų daiktų (gal net vogtų). Pastarieji daž-
niausiai priskirtini tam sluoksniui, kurį, M. Taljūnaitės nuomone, sudaro labiausiai gyve-
nimo nuskriaustieji vargšai: jie buvo staigiai nuskurdinti, nes jų darbas tapo nereikalingas 
(Taljūnaitė 1999: 20). Apklausti prekeiviai buvo baigę technikumus ar profesines technikos 
mokyklas, ilgą laiką dirbo gamyboje ar valstybinėje prekyboje. Netekę darbo jie nesugebėjo 
susikurti pakenčiamo gyvenimo: sunkiai vertėsi turguje ir ilgainiui tapo labai pikti, prie-
šiški naujovėms, ypač stojimui į ES. Vienintelė šių žmonių paguoda – tvirtas įsitikinimas, 
kad visi Lietuvoje skursta, gerai gyvena tik vagys.

Tuo tarpu 2005 m. apklausti buvę kaliniai, kurių grupę sudarė vilniečiai, kauniečiai ir kai-
mo gyventojai, visuomenės silpniesiems buvo priskirti dėl kitų aplinkybių. Būtina pažymėti, 



   49G r a ž i n a  M a n i u k a i t ė .  V I S U O M E N Ė S  S I L P N I E J I  I R  AT S T U MT I E J I :  V E R T Y B I Ų  K O N F L I K TO  Y PAT U M A I  L I E T U V O J E

kad ne visų, gal tik mažesnės dalies teistųjų gyvenimas laisvėje klostosi nesėkmingai, kad tyri-
me dalyvavo tik silpniesiems ar atstumtiesiems priskirtini asmenys. Vilniuje apklausti respon-
dentai gyveno nakvynės namuose, dažniausiai nepalaikė ryšių su šeima, giminėmis, neturėjo 
artimų draugų, legalaus darbo. Kai kurie buvę kaliniai sutikti Vilniaus Kofoedo reabilitacijos 
centre, jiems ypač reikėjo psichologinės pagalbos adaptuojantis prie daugumai žmonių įpra-
sto gyvenimo būdo, buities sąlygų. Kauniečiai, nors dalis jų turėjo geresnį ar prastesnį būstą, 
taip pat buvo bedarbiai, pietaudavo „Caritas“ labdaros valgykloje ir buvo itin pikti, nusivylę 
gyvenimu: labiausiai iš visų apklausos dalyvių skundėsi pinigų stygiumi, keikė valdžią, svajojo 
apie geresnį gyvenimą užsienyje. Materialiai geriausiai gyveno teisti kaimiečiai, tačiau jų bene 
labiausiai iš visų šio tyrimo dalyvių nekentė ir bijojo kaimynai, vengė kaimo bendruomenė. 
Teistieji, dažniausiai gerokai jaunesni nei dauguma kaimo gyventojų, nebuvo bejėgiai, apsi-
ginti negalintys silpnieji, tačiau juos tikrai galima laikyti atstumtaisiais.

Abi respondentų grupes siejo ne vien sunkios gyvenimo sąlygos ir skurdo kultūra, bet ir 
tai, kad dauguma respondentų buvo vyrai: tarp vargetų vyrai sudarė maždaug du trečdalius 
apklaustųjų, tarp buvusių kalinių – tik viena kita moteris. Vyrai, kaip rodo statistika, Lietuvoje 
tampa silpnąja lytimi. Jie gyvena vidutiniškai net 12 metų trumpiau nei moterys, 5 kartus 
dažniau nusižudo, 4 kartus dažniau nuskęsta, jų 3,5 karto daugiau žūva transporto įvykiuose, 
2,5 karto daugiau nužudoma, nuo psichikos ir elgesio sutrikimų vyrų miršta 2 kartus daugiau 
nei moterų, o alkoholiu jie apsinuodija 3 kartus dažniau. 2005 m. dėl traumų ir apsinuodiji-
mų mirusių vyrų (4314) buvo beveik tiek, kiek ir nuo piktybinių navikų (Baltrušaitytė 2006: 
18–20). Todėl, nepaisant nedidelės apklausos atrankos apimties (per 200 vargetų ir 83 buvę 
kaliniai), tikėtina, kad respondentų sudėtis atitinka realią šalies situaciją, o tyrimų rezultatai 
atspindi atstumtųjų vertybinių nuostatų formavimosi tendencijas. Kita vertus, interpretuojant 
pokalbių su respondentais kontentanalizės duomenis, tikslinga prisiminti liberalizmo klasiko 
F. A. Hayeko pastabą: suprasime tuo mažiau, kuo labiau nuo mūsų skirsis tos būtybės, kurias 
mėginame suprasti. Autorius perspėja, kad ne tik neįmanoma pažinti, bet net beprasmiška 
kalbėti apie protą ir sąmonę, visiškai kitokią nei mūsų protas ir sąmonė (Hayek 2002: 69). 
Tuo tarpu jau minėtas P. Bergeris, tvirtindamas, kad žmonės tampa tokiais, kokiais juos laiko, 
kad šie lūkesčiai formuoja jų sąmonę, akcentavo prietarų pavojų: jei individas nėra palankiai 
vertinamas artimiausioje aplinkoje, žmonių prietarai jį sugniuždo, priverčia supanašėti su 
prietarų sukurtuoju vaizdiniu (Berger 1995: 100–104). Belieka atsižvelgti į šių autoritetų per-
spėjimus ir stengtis išvengti išankstinių nuostatų bei stereotipų.

VISUOMENĖS ATSTUMTŲJŲ POŽIŪRIS Į GIMTĄ ŠALĮ: PILIETIŠKUMO APRAIŠKOS
Bendriausias vertybinio konflikto galimybę atspindintis rodiklis sietinas su respondentų
požiūriu į savo šalį ir gyvenimo joje perspektyvas. Šalies gyventojų pilietiškumą liudija 
aktyvus dalyvavimas rinkimuose, taip pat bent minimalus pasitikėjimas šalies lyderiais, 
pagarba kitiems žymiems Lietuvos žmonėms.

Sprendžiant iš pateiktų duomenų visuomenės atstumtųjų požiūris į Lietuvos valsty-
bę buvo vidutiniškai santūrus, t. y. nedaug skyrėsi nuo spaudoje nuolat skelbiamos šalies 
piliečių viešosios nuomonės. Tačiau išryškėjo, kad kritiškiau gimtą šalį vertino silpnųjų 
sluoksniui priskirtini vyrai, ypač buvę kaliniai. Pikti ir gyvenimu nusivylę teisti asmenys 
dažniau pareikšdavo kraštutinę neigiamą nuomonę apie šalį: 16% jų tiesiog nekentė šios 
šalies ir norėjo gyventi kitur (tarp vyrų vargetų tokių buvo dukart mažiau), 10% buvo šaliai 
abejingi, jiems buvo tas pats, kur gyventi. Įsidėmėtina, kad toks abejingumas būdingesnis 
vargetoms (18, tarp vyrų – 21%). Išryškėjusius skirtumus galėjo lemti respondentų gyve-



50    F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 7 .  T.  1 8 .  N r.  2

nimo sąlygų skirtumai ir socialinės atskirties ypatumai. Vargetų kaip visuomenės silpnųjų 
patirtis dažniausiai susijusi su žmogaus orumą žeminančiomis gyvenimo sąlygomis, be-
namyste. Taip gyvenant neįmanoma patenkinti elementarių egzistavimo poreikių, o apie 
visavertį gyvenimą net nesvajojama. Šiuo atveju nuskuręs ir nesiprausęs individas neretai 
atstumiamas tik dėl jo išvaizdos. Sakoma, kad prie visko priprantama, tačiau prisitaikymas 
turi savo kainą: ilgainiui žmogus praranda gebėjimą jautriai reaguoti, džiaugtis ir piktintis, 
tampa abejingas sau ir aplinkai. Silpnųjų prisitaikymo kaina – skurdžios emocijos, blankios 
vertybės. Tikėtina, kad buvusių kalinių pyktis padeda jiems išvengti tokio liūdno susitaiky-
mo su nemalonia padėtimi visuomenėje. Visi tyrime dalyvavę teistieji turėjo bent laikiną 
pastogę, jų buitis, palyginus su vargetų gyvenimo sąlygomis, buvo patenkinama. Tad jie, 
turbūt, dar turėjo jėgų ne tik piktintis ir nekęsti, bet ir galvoti apie savo ateitį.

Kad ateities planų būta, patvirtina ir 1 lentelėje pateikti duomenys. Dauguma apklaustų 
teistųjų apie savo netolimą ateitį galvojo optimistiškai, 59% jų buvo įsitikinę, kad gyve-
nimas gerės (vargetų masyve – tik 39%). Tyrimo rezultatai taip pat patvirtina prielaidą 
apie visuomenės dugne atsidūrusių žmonių socialinės adaptacijos pobūdį. Akivaizdu, kad 
didelės dalies vargetų prisitaikymas tapo susitaikymu, kuris neskatina konstruktyvių gyve-
nimo nuostatų, troškimų: maždaug 60% šios grupės respondentų neturėjo jokių vilčių dėl 
geresnės ateities arba tos viltys buvo labai menkos. Kita vertus, kai nėra didelių vilčių, nėra 
ir nusivylimų. Taip būtų galima aiškinti silpnųjų išgyvenimo visuomenėje psichologinius 
ypatumus. Tačiau remiantis šia išvada nelengva suprasti, kodėl viską praradę ir vilčių ne-
bepuoselėjantys vargetos aktyviau nei buvę kaliniai dalyvaudavo Seimo, savivaldybių rin-
kimuose (žr. 2, 3 lenteles). Gal susitaikymas su esama padėtimi lemia didesnį varguomenės 
paklusnumą, drausmingumą?

Tokia prielaida kilo kalbantis su rusakalbiais Vilniaus benamiais, kurių deklaruotas pilie-
tiškumas tikrai buvo netikėtas. Jie sakė, kad tapę Lietuvos piliečiais (nors tikrai sąmoningai 
to nesiekė ir nesitikėjo) tiesiog privalo vykdyti pilietines pareigas: didžiuotis savo šalimi ir 
rinkti jos valdžią. „O kaip gali būti kitaip?“, – nuoširdžiai stebėjosi šie žmonės. Rinkimuose jie 

1 lentelė. Kaip respondentai įsivaizdavo savo netolimą ateitį (%)

Ar gyvenimas gerės? Buvę kaliniai Vargetos (vyrai) 
Taip 59 40
Ne 8 23 

Mažai vilties 25 32
Kita 7 5

2 lentelė. Respondentų požiūris į šalį, kurioje jie gyvena (%)

Šalies vertinimai Buvę kaliniai Vargetos (vyrai)
Didžiuojasi ja 18 17

Neabejingi jai, šalis rūpi 42 47
Šalis nerūpi 10 21

Nekenčia šios šalies 16 7
Kita, neatsakė 14 6

3 lentelė. Respondentų pilietinis aktyvumas (dalyvavimas rinkimuose, %)

Ar dalyvauja rinkimuose? Buvę kaliniai Vargetos
Visada 22 37

Retkarčiais 43 27
Niekada 35 34

Neatsakė, kita – 2



   51G r a ž i n a  M a n i u k a i t ė .  V I S U O M E N Ė S  S I L P N I E J I  I R  AT S T U MT I E J I :  V E R T Y B I Ų  K O N F L I K TO  Y PAT U M A I  L I E T U V O J E

nedalyvaudavo tik tada, kai neturėdavo galimybių sužinoti, kada jie vyks. Žmonės be adreso 
kvietimų balsuoti, deja, nesulaukdavo, todėl neretai likdavo neatlikę savo pilietinės pareigos.

Tikėtina, kad panašiai mąstė daugelis vargetų, gal tik, būdami mažiau iškalbūs, neno-
rėjo ar nemokėjo išreikšti savo nuostatų. Dalyvavimas periodiškai rengiamuose valdžios 
rinkimuose galėjo lemti visuomenės atstumtųjų požiūrį į žymias šalies asmenybes: var-
getos ir buvę kaliniai dažniausiai akcentavo politikų, šalies vadovų autoritetą, tik nedidelė 
dalis respondentų labiausiai gerbtinais žmonėmis laikė Lietuvą garsinančius sportininkus, 
o menininkai, verslininkai beveik nesusilaukė dėmesio. Nemaža dalis respondentų minėjo 
tik jų aplinkoje žinomus žmones: socialinius darbuotojus, įkalinimo įstaigų viršininkus, 
savo tėvus, gimines, net kriminalinio pasaulio atstovus. Visi šie žmonės, kaip ir 30 iškilių 
asmenybių, buvo paminėti tik vieną ar du kartus, todėl tokius atsakymus teko apibendrinti 
vartojant nieko nesakančią sąvoką „kiti“. Kitus nurodė 14% teistųjų ir net penktadalis var-
getų. Iš esmės tokia respondentų nuomonių įvairovė gali atspindėti teigiamas tendencijas, 
pastangas, nepaisant gana primityvios aplinkos poveikio, mąstyti savarankiškai.

Nors didžiausia visų apklaustųjų dalis (42%) manė, kad autoritetų Lietuvoje nėra, arba 
neturėjo jokios aiškios nuomonės, išryškėjo mylimiausias silpnųjų politikas – Rolandas 
Paksas. Kitų palankiai visuomenės vertinamų lyderių pavardes respondentai minėjo daug 
rečiau, norint šiuo atveju net būtų galima įžvelgti tam tikras vertybių konflikto užuomaz-
gas. Su tam tikromis išlygomis galima teigti, kad silpniesiems R. Paksas yra vertybė. Todėl 
tikslinga detaliau aptarti tokio pasirinkimo aplinkybes.

Socialinio dugno atstovų ir buvusių kalinių apklausos vyko skirtingu metu. Varguomenės 
apklausos metu (2003-ųjų pirmas pusmetis) R. Paksas buvo šalies prezidentas, turintis gana 
didelį visuomenės palaikymą. Apklausoje dalyvavę vargetos dažniausiai R. Paksą apibūdinda-
vo žodžiu „švelnus“, t. y. negriežtas, atlaidus. Skurstantys, dugne atsidūrę žmonės buvo įsitiki-
nę, kad R. Paksas nesityčios, neužgaus vargšo žmogaus. Iš tuometinio prezidento jie tikėjosi 
paguodos, užuojautos, kuri vienintelė palaiko viską praradusius ir su tuo susitaikiusius visuo-
menės atstumtuosius. Tuo tarpu buvusių kalinių apklausa vyko 2005-aisiais, praėjus pusantrų 
metų po prezidento R. Pakso apkaltos ir nušalinimo. Kadangi teisti asmenys, kaip išaiškėjo 
iš tyrimo duomenų, dažniausiai buvo įpykę ir nelinkę taikstytis su atstumtųjų padėtimi, už-
sitęsęs apkaltos procesas tik dar labiau pakurstė ugnį, įtvirtino ir taip jau nepalankų buvusių 
kalinių požiūrį į valstybę ir valdžios atstovus. Jie, kitaip nei vargetos, akcentavo R. Pakso jėgą, 
ryžtą įvesti tvarką ir „pagaliau duoti žmonėms gyventi, uždirbti“. Buvusių kalinių akyse pa-
šalintasis prezidentas tapo kovotoju už silpnųjų ir atstumtųjų laimę, o prie apkaltos prisidėję 
veikėjai tą laimę pavogė, nes „visi ten vagys, prilindę prie lovio“. Ši teistųjų nuomonė, be abejo, 
buvo grindžiama primityviais stereotipais, tačiau tenka pripažinti, kad tokia nuostata lėmė 
tam tikrą atstumtųjų aktyvumą, bendrumo jausmą, leido nakvynės namų ir labdaros valgyklų 
įnamiams pasijusti bendruomene. Daugelį buvusių kalinių, kuriems anksčiau rūpėjo tik šiaip 
taip prastumti dieną ir laiku sugrįžti į laikiną prieglobstį, apkaltos procesas paskatino domėtis 
politika, jaudintis dėl savaip suprantamų visuomenės interesų.

Teistųjų grupei apskritai buvo būdingas įsitikinimas, kad visi žmonės Lietuvoje galvoja 
ir balsuoja taip, kaip jie. Tipiškas pavyzdys galėtų būti Kofoedo centre apklausto piliečio 
samprotavimai. Viena svarbiausių centro veiklos sričių – neseniai į laisvę išėjusių žmonių 
psichologinė reabilitacija. Tokios pagalbos labai reikėjo dviem kartu atvykusiems buvu-
siems kaliniams – tėvui ir sūnui. Ypač susijaudinęs buvo tėvas, tvirtino negalįs nei ramiai 
valgyti, nei miegoti. „Kaip žmogui gyvent, jei galva nupjauta“, – liūdnai konstatuota. Pa-
tikslinęs, kad kalba apie jau primirštą prezidento pašalinimą, respondentas tvirtino, jog visi 



52    F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 7 .  T.  1 8 .  N r.  2

normalūs žmonės išrinko R. Paksą prezidentu, juk niekas apie kitokį pasirinkimą negirdė-
jo. Pašnekovo nuomone, tik saujelės „laimės vagių“, „prie lovio prilindusio“ elito intrigos 
atėmė iš vargstančiųjų mylimą vadą ir paskandino Lietuvą neviltyje bei alkoholyje.

Pokalbis su nusivylusiu, sunkiai prie gyvenimo laisvėje pritampančiu žmogumi išryškino 
lemiamą aplinkos vaidmenį formuojant vertybines orientacijas. Ydinga aplinka formuoja ati-
tinkamą individų pasaulėjautą ir pasaulėžiūrą, ribojančią galimybes plėsti akiratį: pažinti ki-
tokią gyvenseną, išgirsti kitokias nuomones ir jas objektyviai vertinti. Dauguma respondentų 
kalbėjo apie visuotinę paprastų Lietuvos žmonių neviltį, kuri neaplenkė ir jų pačių. Tačiau viena 
aplinkybė vertė suabejoti šių skundų pagrįstumu. Juk neviltis reiškia vilties praradimą, kai su-
vokiama, kad nepavyks įgyvendinti savo tikslų, planų, kai pastangos neduoda lauktų rezultatų. 
Tik vienas kitas tyrimuose dalyvavęs marginalas galėjo konkrečiai kalbėti apie savo lūkesčius 
ir žlugusias viltis, formuluoti savo gyvenimo tikslus. Tuo tarpu dauguma respondentų apie tai 
net negalvojo. Jų nuomone, viską pasako stereotipinė frazė „kad būtų geriau“. Kaip ta gerovė turi 
atrodyti, kaip jos siekti? Apie tai, matyt, turėjo galvoti jau minėta galva. Deja, ją nupjovė…

Išsakytos pastabos apie silpnųjų požiūrį į visuomenę, jų vertybinius prioritetus ir nusi-
vylimus skatina įdėmiau pažvelgti į respondentų asmeninio gyvenimo vertybes, atskleisti jų 
gyvenimo prasmės sampratos ypatumus. Nepaisant įsitvirtinusios silpnųjų nuomonės, kad 
už juos turi galvoti valdžia (kuri, jų įsitikinimu, dažniausiai galvoja neteisingai), tikėtina, kad 
visuomenės atstumtieji bent retkarčiais susimąsto dėl ko ir kaip žmogui verta gyventi.

Išskirtinis silpnųjų visuomenės narių vertybių hierarchijos aspektas – Dievo, tikėjimo 
kaip svarbiausios gyvenimo vertybės akcentavimas. Ypač Dievo valia ir malone buvo linkę 
pasikliauti vargetos, viską praradę, socialiniame dugne atsidūrę asmenys. Tokią šių respon-
dentų poziciją nesunku suprasti: viską praradusiems belieka tikėti ir laukti stebuklo. Ši vi-
suomenės atstumtųjų nuostata primena anksčiau aprašytą „Gerojo prezidento“ fenomeną. 
Sprendžiant iš varguomenės tyrimų rezultatų, išsakytų nuomonių kontentanalizės duome-
nų galima spėti, kad visuomenės atstumtiesiems būdingas gelbėtojo, mesijo poreikis. Kai 
neįmanoma pasikliauti savo jėgomis, žmogui tiesiog būtina laukti kitų jėgų įsikišimo: Die-
vo, prezidento, partijos sekretoriaus. Silpniesiems dažniausiai mažai rūpi Visagalės Jėgos 
vardas, kilmė, veikimo būdas. Jei toks viltį teikiantis asmuo pašalinamas arba visuomenėje 
įsigali kritiškas požiūris į religiją, tikėjimą, atstumtųjų grupėse, taip pat kituose gyventojų 
sluoksniuose formuojasi kankinystės, besąlygiško nuskriaustųjų garbinimo sindromas. Ki-
tais atvejais įsigali pesimistinės nuotaikos, įsitikinimas, kad gyvenimas neturi jokios pras-
mės, kad tik inercija, pripratimas neleidžia tą beprasmybę nutraukti. Tokią nuomonę išsakė 
maždaug dešimtadalis visų tyrimuose dalyvavusių visuomenės atstumtųjų.

Tuo tarpu šiek tiek geresnės gyvenimo sąlygos galėjo lemti didesnį buvusių kalinių pasi-
tikėjimą savo jėgomis ir atitinkamą gyvenimo prasmės bei sėkmės sampratą. Teisti asmenys 
itin akcentavo šeimos reikšmę, laikė ją svarbiausia gyvenimo vertybe. Šiuo atžvilgiu jų nuos-
tatos ryškiai skyrėsi ne tik nuo vargetų gyvenimo prasmės sampratos. Dauguma Lietuvos 
gyventojų dėl įvairių priežasčių labiau linkusi pabrėžti vaikų, o ne darnios šeimos reikšmę 
(Vilniečio portretas 1995; Kauniečio portretas 1998). Teistųjų pasirinkimą, matyt, lėmė tai, 
kad jie dažniausiai buvo išsiskyrę su žmonomis ir draugėmis, nutrūkę jų ryšiai ne tik su vai-
kais, bet ir su tėvais, artimiausiais giminėmis. Geru žodžiu respondentai minėdavo tik motiną 
(dažniausiai jau mirusią), o žmonos, broliai, seserys buvo laikomi godžiais ir klastingais visų 
teistuosius ištikusių nelaimių kaltininkais. Vienišumas, nyki buitis skatino buvusius kalinius 
idealizuoti tokią šeimą, kokios jie nesugebėjo sukurti ir turbūt jau nesukurs. Svajonės labai 
skiriasi nuo realybės, ypač jei jos netampa konkrečiais gyvenimo tikslais ir planais.



   53G r a ž i n a  M a n i u k a i t ė .  V I S U O M E N Ė S  S I L P N I E J I  I R  AT S T U MT I E J I :  V E R T Y B I Ų  K O N F L I K TO  Y PAT U M A I  L I E T U V O J E

IŠVADOS
Silpnųjų vertybinės nuostatos visiškai atitiko jų statusą visuomenėje. Respondentų požiūris 
į daugelį žmogaus gyvenimą įprasminančių dalykų paviršutiniškas ir nemotyvuotas. Tiesą 
sakant, silpnųjų ir vertybės silpnos, dažnai tiesiog nėra poreikio mąstyti apie tai, kas gyve-
nime svarbiausia, kurti ateities planus, pasirinkti tinkamus jų įgyvendinimo būdus. Atro-
do, kad daugelis atstumtųjų nebuvo nusiteikę priešintis, aiškintis savo nesėkmių priežastis, 
keistis. Jie ramiai stūmė pilkas, vienodas dienas, nelaukdami jokio stebuklo. Gal tik svajonės 
apie darnią šeimą ar netikėtą susitikimą su senokai nematytais vaikais praskaidrindavo 
buvusių kalinių ir vargetų kasdienybę.

Pasyvią gyvenimo poziciją atstumtieji buvo linkę pateisinti Dievo valia ar likimu, kurio 
smūgių neįmanoma išvengti. Tuo pažemintųjų ir nuskriaustųjų kontingentas (tikrai ne-
mažas) labiausiai išsiskyrė iš kitų, turtingesnių ir sėkmingesnių socialinių sluoksnių. Dievą 
ir tikėjimą silpnieji laikė viena svarbiausių vertybių. Kita neginčijama visuomenės silpnųjų 
vertybė – nušalintasis prezidentas R. Paksas: jis, daugelio atstumtųjų įsitikinimu, vargšus 
žmones užjautė ir būtų jiems padėjęs, jei ne žiauraus, paprastų žmonių nepaisančio elito 
intrigos. Palikti viską Dievo valiai, nieko neveikiant laukti naujo gelbėtojo ar parodyti bent 
menkiausią iniciatyvą, elementarų smalsumą, kažkuo rimčiau susidomėti? Štai tokį klausi-
mą sau patiems turėtų kelti nebenorintys būti atstumtaisiais žmonės. Bet, deja, retokai kelia. 
Abejonių nekelia tik tai, kad visuomenės geranoriškumu ir valstybės parama dažniausiai 
netikima visai. Todėl didelės dalies silpnųjų socialinė integracija tampa sunkiai įmanoma, 
jų ateities perspektyvos neteikia vilties. Tokiu atveju visuomenės interesas labiau sietinas 
su pastangomis stabdyti marginalizacijos plėtrą, ypatingą dėmesį skiriant jaunajai skurdo 
kultūros kartai.

Gauta 2007 02 20 
Priimta 2007 03 29

Literatūra
1. Baločkaitė, R. 2006. „Už reprezentacijos ribų: tylinčiosios klasės“, Kultūros barai 1.
2. Baltrušaitytė, R. 2006. „Lietuvos vyrai gyvena trumpiausiai ES“, Veidas 48.
3. Berger, P. L. 1995. Sociologija. Kaunas: Litera.
4. Bourdieu, P.; Wacquant, L. J. D. 2003. Įvadas į refleksyviąją sociologiją. Vilnius: Baltos lankos.
5. Hayek, F. A. 2002. Individualizmas ir ekonominė tvarka. Vilnius: Eugrimas.
6. Jokubaitis, A. 2003. Liberalizmo tapatumo problemos. Vilnius: Versus aureus.
7. Kauniečio portretas. 1998. Vilnius: Lietuvos filosofijos ir sociologijos institutas.
8. Leonas, P. 1995. Sociologijos paskaitos. Vilnius: Pozicija.
9. Lietuviškoji tarybinė enciklopedija (LTE). 1980. Vilnius: Mokslas, t. 6.
10. Makulavičienė, A. 2003. „Darbo vertybių raidos ypatybės“, in Besivienijanti Europa, sud. S. Juknevičius. 

Vilnius: Kultūros, filosofijos ir meno institutas.
11. Maniukaitė, G. 2001. „Vilniaus studentų gyvenimo sėkmės ir gyvenimo prasmės sampratos ypatu-

mai“, in Lietuvos sociologija amžių sandūroje, sud. A. Vosyliūtė. Vilnius: Lietuvos filosofijos ir sociologi-
jos institutas.

12. Taljūnaitė, M. 1999. „Socialinis struktūrinimasis pokyčių metu: teorijų ir tikrovės santykis“, in 
Socialinis struktūrinimasis ir jo pažinimas, sud. M. Taljūnaitė. Vilnius: Lietuvos filosofijos ir sociologi-
jos institutas.

13. Vilniečio portretas. 1995. Vilnius: Lietuvos filosofijos ir sociologijos institutas.



54    F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 7 .  T.  1 8 .  N r.  2

GRAŽINA MANIUK AITĖ

Outsiders and weaklings of society: peculiarities of 
the value conflict in Lithuania

Summary

Value conflict is one of the most important characteristics of marginality of a social
group. Social isolation is directly associated with disregard of values important for 
society: what should be significant and valuable for every citizen becomes unaccep-
table and alien to a marginal. To reveal the character of the value conflict in Lithuania,
it is necessary to draw attention to specific groups of the lowest class of population,
distinguishing their value priorities and peculiarities of their attitude towards their 
native country. In this article, attempt is made to discuss the way of living of the 
lowest social layer, the value attitudes of the outsiders of society and the factors de-
termining formation of those attitudes. Results of the investigation of the two groups 
of society outsiders – the poor (beggars, homeless) and former prisoners – are pre-
sented. Analysis of these data has revealed the hopeless situation of weak members of 
society, which determines their values: longing for the Saviour, accentuation of God 
and religion, uncertainty of their aims and plans.

Key words: society, values, value attitudes, poverty, outsiders, weaklings, the poor, former 
prisoners, previous conviction, public spirit, authority


